
 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 1 a 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Registro determine 

N.  50/2024/DAG 

 

 

Oggetto: Bando di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, presso l’agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione 

dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata di n. 6 posti di 

funzionari economico-finanziari (ex III Area) indetto con provvedimenti del 

Direttore Anbsc prot. n. 84597 del 23/12/2022 e prot. n. 7278 del 1/2/2023 – 

Rimodulazione Sedi assegnabili. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante «Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136» 

e successive modificazioni; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la 

mobilità, anche intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un 

regime di limitazione delle assunzioni di personale a tempo indeterminato, è consentita tra 

Amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle 

dotazioni organiche e per gli Enti locali, purché abbiano rispettato il patto di stabilità 

dell'anno precedente; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» e 

successive modificazioni e, in particolare, l’articolo 30 che disciplina il passaggio diretto 

di personale tra Amministrazioni diverse di dipendenti che facciano domanda di 

trasferimento e previo assenso dell’Amministrazione di appartenenza; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, «Regolamento 

recante la disciplina sull’organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali 

per il funzionamento dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei 

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159»; 

 

 

PREMESSO che:  

- con proprio provvedimento prot.  n. 84570 del 23 dicembre 2022 è stata indetta una 

procedura di mobilità volontaria, per titoli e colloquio, riservata al personale di ruolo, 

a tempo pieno e indeterminato, appartenente alle Pubbliche Amministrazioni di cui 

all’art. 1, comma 2, del d. lgs. 165/2001 finalizzata all'immissione nei ruoli 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0054952 del 26/07/2024

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 2 a 4 

dell’Agenzia di n. 52 unità di personale non dirigenziale di cui 20 unità appartenenti 

all’Area degli Assistenti (ex II Area) e n. 32 unità appartenenti all’Area dei Funzionari 

(ex III Area); 

- con riferimento all’Area dei Funzionari, con proprio provvedimento prot. Anbsc n. 

84598 del 23/12/2022 è stato approvato il Bando di mobilità volontaria, ai sensi 

dell’articolo 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’immissione nei 

ruoli dell’ANBSC di n. 6 posti di funzionari economico-finanziari (ex III area) da 

assegnare presso le sedi di seguito indicate: n. 3 presso la sede di Roma, n. 1 presso la 

sede di Napoli, n. 1 presso la sede di Reggio Calabria, n. 1 presso la sede di Palermo; 

- il predetto bando è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 

(www.benisequestraticonfiscati.it) e sul portale della Funzione Pubblica, 

(www.Inpa.it), in data 27.12.2022.  

- con proprio provvedimento prot. 7274 del 1° febbraio 2023, si è provveduto a 

rettificare il menzionato bando di mobilità esplicitando che, ai sensi dell’art. 30, 

comma 2-bis, D. lgs. 165/2001, sarà data priorità al personale in servizio in posizione 

di comando presso l’Agenzia, di talché la Commissione giudicatrice prevista all’art. 4 

dei bandi valuterà prioritariamente le istanze pervenute da parte del personale in 

servizio in posizione di comando presso l‘ANBSC e, solo nel caso in cui permangano 

ulteriori vacanze nei posti messi a bando, procederà a valutare i restanti candidati; 

- con il medesimo provvedimento, sono stati altresì rettificati gli artt. 2 e 6 del bando in 

argomento, espungendo la lettera c) del comma 1 degli articoli 2, relativa 

all’esclusione dei dipendenti che si trovano nei due anni antecedenti la data di 

collocamento obbligatorio in quiescenza ed indicando al comma 2 degli stessi il 

richiamo al comma 2-bis, art. 30 D.lgs. 165/2001 ed al successivo comma 3 quanto 

segue: «Fatta salva l’applicazione dell’’art. 30, comma 2-bis del D. Lgs. n. 165/2001, 

a parità di punteggio si terrà conto della minore età anagrafica»; 

- il citato provvedimento ha, inoltre, fatte salve tutte le domande di partecipazione già 

presentate attraverso il portale www.inPa.it alla data del 26/01/2023 ed ha, 

contestualmente, differito il termine ultimo per la presentazione delle istanze di 

partecipazione al trentesimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 

provvedimento di rettifica; 

- conseguentemente è stato adottato, con proprio provvedimento prot. Anbsc n.7278 del 

1/2/2023, il Bando di mobilità volontaria, ai sensi dell’articolo 30 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per l’immissione nei ruoli dell’ANBSC n. 6 posti 

di funzionari economico-finanziari (ex III area) da assegnare presso le sedi di seguito 

indicate: n. 3 presso la sede di Roma, n. 1 presso la sede di Napoli, n. 1 presso la sede 

di Reggio Calabria, n. 1 presso la sede di Palermo; 

 

DATO ATTO:  

- che, in esecuzione dei sopra menzionati provvedimenti direttoriali, le procedure di 

mobilità in discorso sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ANBSC 

(www.benisequestraticonfiscati.it) e sul portale della Funzione Pubblica, www.Inpa.it 

con termini di scadenza per la presentazione delle domande fissato al 04/03/2023;  

- alla scadenza del termine perentorio per la presentazione delle domande di 

partecipazione al bando o sono pervenute n. 128 istanze di cui n. 5 da parte del 

personale in comando presso l’ANBSC; 

http://www.anbsc.it/
http://www.benisequestraticonfiscati.it/
https://www.inpa.gov.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/
https://www.inpa.gov.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 3 a 4 

- il sopra indicato bando rettificato espressamente prevede all’art. 4 che “la 

Commissione esaminatrice valuterà prioritariamente le istanze pervenute da parte del 

personale in servizio in posizione di comando presso l‘ANBSC e, solo nel caso in cui 

permangano ulteriori vacanze nei posti messi a bando, procederà a valutare i restanti 

candidati”; 

- con proprio provvedimento prot. Anbsc n. 54778 del 9 agosto 2023 sono state 

nominate le Commissione esaminatrici, per la verifica dell'idoneità dei candidati 

partecipanti alla procedura di mobilità in discorso;  

- con proprio provvedimento prot. Anbsc n. 54780 del 9 agosto 2023, è stato approvato 

l’elenco del personale in comando presso questa Agenzia ammesso al colloquio; 

- in data 27 novembre 2023 si sono tenuti i colloqui del personale in comando presso 

l’ANBSC e che a tali colloqui si sono presentati solo n. 3 candidati, successivamente 

n. 1 dei citati candidati ha espresso la volontà di rinunciare alla procedura di mobilità 

e conseguentemente sono risultati non coperti n. 4 dei sei posti messi a bando; 

- con determinazione del Direttore della D.A.G. prot. Anbsc n. 10633 del 13/02/2024 è 

stato approvato l’elenco dei candidati non in comando presso l'Agenzia ammessi ed 

esclusi ai colloqui; 

- nelle date 24 e 25 gennaio 2024 si sono tenuti i colloqui;  

RICHIAMATA la propria determinazione n.16/2024/DAG, prot. Anbsc 22288/2024, con 

cui sono stati individuati i vincitori della procedura in discorso, già in comando presso 

questa Agenzia, per i quali le procedure di immissione nei ruoli dell’Agenzia sono in fase 

di conclusione; 

DATO ATTO che con la sopra indicata determinazione n.16/2024/DAG, prot. Anbsc 

22288/2024, è stato altresì individuato il personale non in comando presso l’ANBSC 

utilmente collocato nella graduatoria della procedura cui è stata richiesta manifestazione 

d’interesse a transitare nei ruoli di questa Agenzia; 

PRESO ATTO che la procedura di mobilità in oggetto è in via di conclusione con la 

copertura di n. 5 posti su n. 6 disponibili presso gli uffici di seguito elencati: 

- Sede Secondaria di Palermo; 

- Sede Secondaria di Napoli: 

- DIGE – uffici dislocati a Reggio Calabria; 

- DIGE – uffici dislocati a Roma; 

- DIGE – uffici dislocati a Roma; 

CONSIDERATO, quindi, che all’esito del predetto scorrimento della graduatoria è 

risultato vacante n. 1 posto presso gli uffici dislocati in Roma ma, viceversa sono 

pervenute, da parte degli idonei nella graduatoria, istanze di assegnazione presso altre sedi 

dell’ANBSC;  

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale 
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

 

 

www.anbsc.it 
agenzia.nazionale@anbsc.it 

agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 
 
 

Pag. 4 a 4 

RILEVATO che, nelle more dell’espletamento della procedura in argomento è intervenuto 

il D.L. 75/2023, convertito con la legge n. 112/2023, che ha assegnato all’ANBSC ulteriori 

100 unità in organico da assumere tramite procedure di mobilità che verranno a breve 

avviate e che vedranno l’ulteriore potenziamento, in particolare delle Sedi secondarie;  

RITENUTO, pertanto, opportuno prevedere la copertura di n. 1 posto risultato vacante sui 

n. 6 messi a bando mediante l’interpello di coloro già risultati idonei nella predetta 

graduatoria che potrebbero essere ancora interessati al transito in Agenzia presso una delle 

diverse sedi territoriali; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   

 

Di prevedere la copertura di n. 1 posto, già individuato presso gli uffici di Roma risultato 

vacante sui n. 6 messi a bando, interpellando il personale non in comando presso l’Agenzia 

utilmente collocato nella graduatoria di cui alla propria determinazione n. 16/2024/Dag, 

prot. Anbsc 2288/2024 che potrebbe essere ancora interessato al transito in Agenzia presso 

una delle seguenti sedi: 

- Uffici dislocati a Palermo;  

- Uffici dislocati a Reggio Calabria; 

- Uffici dislocati a Napoli; 

- Uffici dislocati a Roma; 

- Uffici dislocati a Milano. 

 

Di disporre, pertanto, che gli Uffici provvedano a richiedere ai predetti di manifestare il 

proprio interesse a prestare servizio presso una delle suindicate sedi; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’Agenzia, all’indirizzo https://www.benisequestraticonfiscati.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente- sottosezione Bandi di concorso; 

 

Di dichiarare, stante l’urgenza di completare le procedure assunzionali, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo.  

  

Roma, data del protocollo  

 

Il Direttore  

Prefetto Bruno Corda 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

BRUNO
CORDA
25.07.2024
17:58:03
GMT+01:00

http://www.anbsc.it/
https://www.benisequestraticonfiscati.it/



